

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

22 JUNE, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 विश्व संगीत दिवस कब बनाया जाता है ?

- (a) 21 जून (b) 20 जून
(c) 22 जून (d) 24 जून

Ans- (a) 21 जून

संगीत हमारे जीवन का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है जो न केवल मन को शांति पहुंचाता है बल्कि हमें खुश रखने के लिए महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है. ऐसे में हर वर्ष विश्व संगीत दिवस मनाया जाता है. यह दिन 21 जून को मनाया जाता है. इस दिन को मनाने का मकसद लोगों को संगीत के महत्व के बारे में बताना है.

Q.2 राम बहादुर राय (Ram Bahadur Rai) की पुस्तक 'भारतीय संविधान: अनकही कहानी' का विमोचन किसने किया?

- (a) नरेंद्र मोदी (b) नितिन गडकरी
(c) अमित शाह (d) पियूष गोयल

Ans- (a) नरेंद्र मोदी

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने राम बहादुर राय (Ram Bahadur Rai) की पुस्तक 'भारतीय संविधान: अनकही कहानी' का विमोचन किया। प्रधानमंत्री ने श्री राम बहादुर राय के जीवन पर्यंत नए विचारों की खोज और समाज के सामने कुछ नया लाने की इच्छा को नोट किया।

Q.3 प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कहा के पुनर्निर्मित श्री कालिका माता मंदिर का उद्घाटन किया?

- (a) केरल (b) महाराष्ट्र
(c) गुजरात (d) चंडीगढ़

Ans- (c) गुजरात

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के पंचमहल जिले के पावागढ़ हिल में पुनर्निर्मित श्री कालिका माता मंदिर का उद्घाटन किया। उन्होंने पारंपरिक रीति-रिवाजों के साथ मंदिर में पूजा भी की। श्री मोदी द्वारा मंदिर के ऊपर पूर्ण मस्तूल पर एक 'ध्वजा' खड़ा किया गया था।

Q.4 हाल ही में किस बैंक ने "ENJOI" किड्स सेविंग अकाउंट लांच किया है?

- (a) ए यु स्मॉल फाइनेंस बैंक (b) इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक
(c) फिनो पेमेंट बैंक (d) एक्सिस बैंक

Ans- (b) इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक

इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक (Equitas Small Finance Bank) फादर्स डे पर बच्चों के बचत खाते ENJOI को लॉन्च करने के लिए तैयार है। SFB ने घोषणा की कि यह खाता "छोटे बच्चों" को वित्तीय दुनिया से परिचित कराएगा है, जिससे उन्हें बचत की आदत विकसित करने के लिए प्रोत्साहित किया जा सकता है। इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक लिमिटेड की स्थापना: 2016; इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक लिमिटेड मुख्यालय: चेन्नई, तमिलनाडु:

Q.5 किस खिलाड़ी के द्वारा आगामी राष्ट्रमंडल खेलों में 37 सदस्यीय भारतीय एथलेटिक्स टीम का नेतृत्व किया जाएगा?

- (a) मिताली राज (b) अमित पंधाल
(c) नीरज चोपड़ा (d) हिमा दास

Ans- (c) नीरज चोपड़ा

भारतीय एथलेटिक्स महासंघ ने घोषणा की है कि आगामी राष्ट्रमंडल खेलों में 37 सदस्यीय भारतीय एथलेटिक्स टीम का नेतृत्व नीरज चोपड़ा (Neeraj Chopra) द्वारा किया जायेगा। टोक्यो ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता बर्मिंघम में ध्वजवाहक होंगे क्योंकि हिमा दास और दुती चंद जैसे स्टार स्प्रींटर्स ने 28 जुलाई से 8 अगस्त तक होने वाले खेलों के लिए अपनी जगह पक्की कर ली है।

Q.1 When is the World Music Day celebrated?

- (a) 21st June (b) 20th June
(c) 22nd June (d) 24th June

Ans- (a) 21st June

Music is an important part of our life which not only brings peace to the mind but also plays an important role to keep us happy. In such a situation, World Music Day is celebrated every year. This day is celebrated on 21st June. The purpose of celebrating this day is to tell people about the importance of music.

Q.2 Who released the book 'Indian Constitution: The Untold Story' by Ram Bahadur Rai?

- (a) Narendra Modi (b) Nitin Gadkari
(c) Amit Shah (d) Piyush Goyal

Ans- (a) Narendra Modi

Prime Minister Narendra Modi released the book 'Indian Constitution: The Untold Story' by Ram Bahadur Rai. The Prime Minister noted the life-long desire of Shri Ram Bahadur Rai to invent new ideas and bring something new to the society.

Q.3 Where did Prime Minister Narendra Modi inaugurate the renovated Shri Kalika Mata Temple?

- (a) Kerala (b) Maharashtra
(c) Gujarat (d) Chandigarh

Ans- (c) Gujarat

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the renovated Shri Kalika Mata Temple at Pavagadh Hill in Panchmahal district of Gujarat. They also performed puja in the temple with traditional rituals. A 'Dhwaja' was erected at full mast above the temple by Shri Modi.

Q.4 Which bank has recently launched "ENJOI" Kids Savings Account?

- (a) AU Small Finance Bank (b) Equitas Small Finance Bank
(c) Fino Payment Bank (d) Axis Bank

Ans- (b) Equitas Small Finance Bank

Equitas Small Finance Bank is all set to launch the Children's Savings Account ENJOI on Father's Day. SFB announced that this account will introduce "young children" to the financial world, encouraging them to develop the habit of savings. Equitas Small Finance Bank Ltd. Established: 2016; Equitas Small Finance Bank Ltd. Headquarters : Chennai, Tamil Nadu:

Q.5 Which player will lead the 37-member Indian athletics team in the upcoming Commonwealth Games?

- (a) Mithali Raj (b) Amit Panghal
(c) Neeraj Chopra (d) Hima Das

Ans- (c) Neeraj Chopra

The Athletics Federation of India has announced that the 37-member Indian athletics team in the upcoming Commonwealth Games will be led by Neeraj Chopra. The Tokyo Olympic gold medalist will be the flag bearer in Birmingham as star sprinters like Hima Das and Dutee Chand have booked their places for the Games to be held from July 28 to August 8.

Q. 6 ओलंपिक चैम्पियन नीरज चोपड़ा ने फिनलैंड के कुओर्टेन खेलों में कौन सा पदक जीता है?

- (a) स्वर्ण (b) कांस्य
(c) रजत (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (a) स्वर्ण

ओलंपिक चैम्पियन नीरज चोपड़ा ने मौजूदा विश्व चैम्पियन ग्रेनेडा के एंडरसन पीटर्स को हराकर फिनलैंड के कुओर्टेन खेलों में भाला फेंक स्पर्धा जीतकर सत्र का अपना पहला शीर्ष पोजिशन हासिल किया।

Q. 7 किस मंत्री ने नई दिल्ली के इंदिरा गांधी स्टेडियम में 44 वें शतरंज ओलंपियाड के लिए ऐतिहासिक मशाल रिले का शुभारंभ किया?

- (a) किरन रिज्जू (b) रामविलास पासवान
(c) नरेंद्र मोदी (d) मनोहल लाल

Ans- (c) नरेंद्र मोदी

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली के इंदिरा गांधी स्टेडियम में 44 वें शतरंज ओलंपियाड के लिए ऐतिहासिक मशाल रिले का शुभारंभ किया। इस वर्ष, पहली बार, अंतर्राष्ट्रीय शतरंज महासंघ, FIDE, ने ओलंपिक परंपरा के हिस्से के रूप में, शतरंज ओलंपियाड मशाल की स्थापना की है। भारत शतरंज ओलंपियाड मशाल रिले रखने वाला पहला देश FIDE के अध्यक्ष अर्कडी ड्वोरकोविच ने प्रधान मंत्री को मशाल सौंपी, फिर उन्होंने इसे ग्रैंडमास्टर विश्वनाथन आनंद को सौंप दिया।

Q.8 किसके द्वारा साइबर सुरक्षा और राष्ट्रीय सुरक्षा पर राष्ट्रीय शिखर सम्मेलन की मेजबानी की जाएगी?

- (a) नई दिल्ली (b) चंडीगढ़
(c) हरियाणा (d) उत्तरप्रदेश

Ans- (a) नई दिल्ली

राष्ट्रीय राजधानी के विज्ञान भवन में गृह मंत्रालय द्वारा साइबर सुरक्षा और राष्ट्रीय सुरक्षा पर एक राष्ट्रीय सम्मेलन (साइबर अप्राध से आज़ादी, आज़ादी का अमृत महोत्सव) आयोजित किया जाएगा। गृह मंत्रालय के अनुसार, केंद्रीय मंत्री अमित शाह सम्मेलन के मुख्य अतिथि होंगे।

Q.9 किस हवाई अड्डे को विश्व का लगातार दूसरे वर्ष विश्व का सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डा घोषित किया गया है ?

- (a) कोपेनहेगन हवाई अड्डे (b) ज्यूरिख हवाई अड्डे
(c) हमद अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे (d) सिंगापुर चांगी हवाई अड्डा

Ans- (c) हमद अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे

कतर के हमद अंतरराष्ट्रीय हवाईअड्डे को लगातार दूसरे वर्ष विश्व का सर्वश्रेष्ठ हवाईअड्डा घोषित किया गया है। यह घोषणा फ्रांस के पेरिस में पैसेंजर टर्मिनल एक्सपो में आयोजित स्काईट्रैक्स 2022 वर्ल्ड एयरपोर्ट अवार्ड्स में हुई

Q.10 किस देश ने अपना तीसरे विमानवाहक पोत 'फुज़ियान' को लांच किया है?

- (a) अमेरिका (b) फ्रांस
(c) चीन (d) जापान

Ans- (c) चीन

चीन ने अपना तीसरा विमानवाहक पोत लॉन्च किया है जो देश का सबसे उन्नत और पहला पूरी तरह से स्वदेशी नौसैनिक पोत है, यह एक आक्रामक बीजिंग द्वारा प्रमुख इंडो-पैसिफिक क्षेत्र में अपनी नौसेना की सीमा का विस्तार करने के लिए प्रेरित किया। पूर्वी महानगर से आधिकारिक मीडिया रिपोर्टों के अनुसार, 'फुज़ियान' विमानवाहक पोत को शंघाई के जियांगन शिपयार्ड में एक संक्षिप्त समारोह में लॉन्च किया गया था।

Q. 6 Which medal has been won by Olympic champion Neeraj Chopra at the Kuorten Games in Finland?

- (a) Gold (b) Bronze
(c) silver (d) none of these

Ans- (a) Gold

Olympic champion Neeraj Chopra defeated reigning world champion Andersen Peters of Granada to claim his first top podium of the season by winning the javelin throw event at the Kuorten Games in Finland.

Q.7 Which minister launched the historic torch relay for the 44th Chess Olympiad at Indira Gandhi Stadium in New Delhi?

- (a) Kiren Rijju (b) Ram Vilas Paswan
(c) Narendra Modi (d) Manohar Lal

Ans- (c) Narendra Modi

Prime Minister Narendra Modi launched the historic torch relay for the 44th Chess Olympiad at the Indira Gandhi Stadium in New Delhi. This year, for the first time, the International Chess Federation, FIDE, has established the Chess Olympiad torch, as part of the Olympic tradition. India is the first country to hold the Chess Olympiad torch relay FIDE President Arkady Dvorkovic handed over the torch to the Prime Minister, then he handed it over to Grandmaster Viswanathan Anand.

Q.8 By whom will the National Summit on Cyber Security and National Security be hosted?

- (a) New Delhi (b) Chandigarh
(c) Haryana (d) Uttar Pradesh

Ans- (a) New Delhi

A National Conference on Cyber Security and National Security (Cyber Apradh Se Azadi, Azadi Ka Amrit Mahotsav) will be organized by the Ministry of Home Affairs at Vigyan Bhawan in the national capital. According to the Ministry of Home Affairs, Union Minister Amit Shah will be the chief guest of the conference.

Q.9 Which airport has been declared the world's best airport for the second year in a row?

- (a) Copenhagen Airport (b) Zurich Airport
(c) Hamad International Airport (d) Singapore Changi Airport

Ans- (c) Hamad International Airport

Qatar's Hamad International Airport has been named the best airport in the world for the second year in a row. The announcement was made at the Skytrax 2022 World Airport Awards held at the Passenger Terminal Expo in Paris, France.

Q.10 Which country has launched its third aircraft carrier 'Fujian'?

- (a) America (b) France
(c) China (d) Japan

Ans- (c) China

China has launched its third aircraft carrier which is the country's most advanced and first fully indigenous naval vessel, an offensive prompted by Beijing to expand its naval range in the key Indo-Pacific region. According to official media reports from the eastern metropolis, the 'Fujian' aircraft carrier was launched in a brief ceremony at Shanghai's Jiangnan Shipyard.